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Anotace

Diplomová práce Intence umělecké fotografie. Možnosti a limity Ecovy recepční

estetiky na příkladě výstavy “Tak pravil LaChapelle“ věnuje pozornost fotografiím

reklamního a uměleckého fotografa Davida LaChapella a teorii recepce a interpretace

Umberta Eca. LaChapellovy fotografie jsou příkladem, na němž budou analyzovány limity

a možnosti Ecovy recepční estetiky. Za tímto účelem budou využity tři různé interpretace

vybraných fotografií (fotografie Potopa a fotografický cyklus Muzeum).
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Abstrakt

The thesis Intentions of art photography. Possibilities and limits of Eco´s reception

aesthetics on the example of the exhibition „Thus Spoke LaChapelle" is dedicated to

photographs of a significant advertising and art photographer David LaChapelle, a theory

of reception of Umberto Eco. LaChapelle´s photographs serve as a means in which will be

analyzed the limits and possibilities of Eco´s reception aesthetics. Also there will be used

three different interpretations of selected photos (the photo Deluge and the photographic

series Museum).
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1 ÚVOD

Ve své diplomové práci Intence umělecké fotografie. Možnosti a limity Ecovy

recepční estetiky na příkladě výstavy „Tak pravil LaChapelle“ bych ráda spojila dva světy.

Svět „umělecký“, zastoupený fotografem Davidem LaChapellem, který je uznávanou

autoritou nejen ve světě reklamní a módní fotografie, ale také umělcem, který si udržel

svůj „rukopis“, ba co více, v posledních letech jej v mnoha směrech rozvinul, se světem

těch, kteří stojí na straně druhé a přijímají již hotové umělecké dílo, jež podrobují vlastním

interpretacím.

Zvolila jsem cestu, na které využiji Ecovu teorii interpretace a recepční estetiky,

které mi poslouží jako vodidlo pro analýzu fotografické výstavy a jednotlivých fotografií a

zároveň vyzkouším, zdali je tato teorie primárně určená pro text, nebo platná i pro jiná

umělecká díla. Fotografie LaChapella mi poslouží jako příklad, na němž mohu analyzovat

limity a možnosti Ecovy recepční estetiky a teorie interpretace, kterou Eco obrátil

pozornost na čtenáře – v našem případě na recipienty či diváky.

Eco se mimo jiné snažil ve své teorii interpretace ukázat, že ve chvíli, kdy se text

ocitne osamocen a dostane se z rukou autora, ocitá se „vakuu potenciálně nekonečné řady

možných interpretací“.1 To je důvodem proč nelze žádný z textů interpretovat konečně a

původně. Podle Eca by však neměl mít interpret možnost a říci, že text může znamenat

cokoli. Pakliže autor nepoužije tajný kód, mělo by být možné najít rámcový význam textu.

Může fotografie znamenat cokoli? Na následujících stránkách bych se chtěla pokusit

aplikovat Ecovou recepční estetiku na fotografie Davida LaChapella. Pokusím se na

základě svých znalostí a individuální perspektivy nahlížet na fotografie a následně

zhodnotím, jestli je recepční estetika a teorie interpretace dostačujícím prostředkem

k nazírání, pochopení a hodnocení LaChapellových fotografií.2

1 Eco, Umberto: Meze interpretace. Karolinum. Praha. 2005. 8 s.
2„Chápeme umělecké dílo jako konečný produkt autorova úsilí uspořádat sekvenci komunikačních efektů tak,

aby každý adresát mohl znovu upravit původní kompozici sestrojenou autorem. Adresát je pak nucen

vstoupit do hry stimulů a reakcí, které závisí na jeho vlastní schopnosti recepce díla. V tomto smyslu

prezentuje autor konečný produkt s intencí, aby jeho kompozice byla oceněna a přijata ve stejné formě, jakou

navrhl. Adresát je při hře stimulů a svých vlastních reakcí nucen dodat své vlastní existenční předpoklady;

formující smysl, definovanou kulturu, osobní záliby a předsudky. Rozumění původnímu artefaktu je tak vždy

modifikováno jeho individuální perspektivou.“ Eco, Umberto: Otevřené dílo. 7 s. [online]. [cit. 2013-04-17]

Dostupné z WWW: <http://cirkus-umberto.ic.cz/OperaAperta.pdf>
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 Na závěr své práce se pokusím odpovědět na otázku, která je obsažena v samotném

názvu mé diplomové práce, totiž zda a případně kde se nacházejí limity Ecovy recepční

estetiky. A zda ji lze aplikovat na fotografii, když je primárně určena především pro

literární text.
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2 PROBLÉM RECEPCE A TEORIE INTERPRETACE

2.1 Recepční estetika jako východisko

Ve své práci ponechám stranou historii a vývoj recepční estetiky a zaměřím se na

recepční estetiku tak jak ji popisoval a chápal Eco. Ecova recepční estetika3 staví do

popředí intenci díla v interakci s recipientem díla a jeho intencí. Raný Eco obohatil

recepční estetiku především svým konceptem „otevřeného díla“. Otevřené dílo pojímá Eco

jako interaktivní vztah mezi autorem díla a recipientem, jehož základ tvoří dílo samotné, je

to objektivní kategorie, i když je produktem subjektivní lidské činnosti. Eco nechápe

otevřené dílo jen jako statické, ale i jako měnící se a v pohybu tak, jak se mění působení

autora či recipienta díla, respektive názory na ně či jejich poznání, přičemž záleží na druhu

díla, jaká míra pohybu je možná. Například u hudebního díla je s ohledem na recipienta v

podobě aktivního interpreta díla, v tomto případě dirigenta, pohyb díla možný ve větších

dimenzích.4

Pokusím se metodologicky vyjít z Ecovy recepční estetiky, potažmo jeho teorie

interpretace. Ačkoli se jedná o dvě různé metody, jsou navzájem propojené a v některých

bodech se doplňují.

Prvním a zásadním rozdílem těchto dvou metod je, že recepční estetika nehledá

význam. Zjednodušeně - zaobírá se tím, jak recipient dané umělecké dílo vnímá a chápe.

Neposkytuje nám však žádný manuál na kritické hodnocení, ba právě naopak Ecova

recepční estetika zdůrazňuje variabilní možnosti interpreta. Nebude tedy jednoduché

aplikovat Ecovu recepční estetiku na fotografie Davida LaChapella, aniž bych

nezdůrazňovala své hledisko a své individuální pocity.

3 „Estetika osvětluje jednu ze základních otázek současné kultury a zároveň odhaluje skryté možnosti

určitého typu zkušenosti v každé umělecké produkci nezávisle na operativních kritériích předepsaných v

momentu jejího stvoření.“ Eco, Umberto: Otevřené dílo. 29 s. [online]. [cit. 2013-04-17] Dostupné z WWW:

<http://cirkus-umberto.ic.cz/OperaAperta.pdf>
4 „Žijeme v období, kdy estetika věnuje zvýšenou pozornost celé kategorii „otevřenosti“ a snaží se ji

rozvinout. Tyto podmínky, které estetika vztáhla na jakýkoliv typ umělecké produkce, jsou stejné jako ty,

které představuje poetika ‘otevřeného díla‘ mnohem rozhodnějším a explicitnějším způsobem. To však

neznamená, že existence ‘otevřeného‘ díla a ‘díla v pohybu‘ naší zkušenosti nic nepřidává, neboť toto dílo je

ve světě implikováno a začleněno ve všem od počátku časů.“ Ibid., 28 s.
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2.2 Interpretace jako problém recep ční estetiky

Ecova teorie interpretace se primárně zaměřuje na literární text, čtení, čtenáře a

autora a následnou interpretaci textu. Literární text je pro Eca „do nekonečna otevřeným

vesmírem, kde interpret může objevovat nekonečné množství vzájemných spojení.“5 Moje

práce se ale soustředí na vizuální texty, přesněji řečeno na fotografie. Interpretace

vizuálních textů slouží k teoretickému uchopení obrazů. Interpretaci vizuálních textů

(fotografií, grafik, atd.) zkoumá řada oborů, především estetika nebo umělecká kritika a

teorie médií.

Ecova teorie interpretace se snažila vypořádat s tím, jaká práva mají texty a jaké

jejich interpreti. Chtěla dokázat, že ačkoli může existovat nekonečně mnoho způsobů, jak

interpretovat, existují také určité meze interpretačního jednání.6

Primárně se ale Ecova teorie interpretace zabývá textem, vizuální texty ponechává

Eco stranou, v tomto případě nejsou předmětem jeho bádání. Teorie interpretace a recepční

estetika jsou ale volně aplikovatelné i na jiná umělecká díla.

Záměrem recepční estetiky je zkoumání estetického účinku díla s ohledem k

horizontu očekávání čtenáře. Stejně tak však může být zaměřena na historii recepce toho

daného díla a vztah k stále se měnícím estetickým normám. Estetika jako obor stále musí


[…]


emocí a citů, ale naopak, jsou schopní se v komplikované situaci spojit a pomoci jeden

druhému.

Jak byste interpretoval fotografie z cyklu Muzeum? Co si myslíte, že skrze ni chtěl

LaChapelle sdělit?

Nejdůležitějším prvkem na fotografiích je, myslím, odraz v hladině. Je to pokračování po

potopě, voda vstupuje do prostoru, kam by se za jiných okolností nedostala a vytváří

vlastně neobvyklou situaci. Muzeum má být plné lidí. Ale je prázdné, až na obrazy, které

tam pořád jsou. Znamená to podle mého soudu to, že umění přetrvává a není v tomto

smyslu vnímané jako něco krátkodobého nebo něco, co časem přestane hrát svou roli v

závislosti na módě například.
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Proč se LaChapelle ve své tvorbě vrací zrovna k renesanci?

Z hlediska jeho vkusu a pohledu na umění jsou pro něho obrazy a umění renesance tím

nejinspirativnějším obdobím. Spojuje se v nich určitá dokonalost technického charakteru,

na kterou si LaChapelle potrpí jako fotograf také, a potom i určitá harmoničnost ve smyslu

proporcí a kompozice a vlastně není sám, kdo odkazuje spíše než k moderně do historie.

Včetně renesance. Je to i určitá paralela intelektuálního charakteru, neboť renesance je

vnímaná jako velice liberální období, které postavilo nové otázky nejen před umění, ale i

před společnost jako takovou. Je to výzva.

Jsou tyto fotografie podle vašeho úsudku spíše optimistické (nový počátek pro lidstvo)

nebo jsou právě jen kritikou současného světa?

Nerad bych to takto charakterizoval – jestli jsou fotografie optimistické či pesimistické.

Tyto pojmy nejsou zcela adekvátní. Spíše bych použil spojení, že ten LaChapellův pohled

není jednostranný, ale spíše mnohovrstevný. Takové roviny jsou důležité, neboť až v celku

dávají smysl. LaChapelle funguje před odkazy a je jedno jestli na popkulturu hvězd nebo

loga módních značek, které „spolupracují“ například právě s renesancí. Důležité jsou také

kontrasty. Dohromady vytváří rovinu, která by se zjednodušeně dala nazvat buď

optimistickou či pesimistickou. Ale LaChapelle je spíše sarkastický, používá černý humor.

Tyto roviny jsou důležité.

LaChapelle používá ve svém díle náboženskou symboliku. Máte dojem, že je to z

přesvědčení, nebo tím chce dát fotografiím hloubku, kterou by možná jinak neměly?

LaChapelle se pohybuje v prostoru, který je spojen s křesťanskou tradicí. Používá

symboly, které jsou obecně známé bez ohledu na nějakou specifikaci vzdělání. Každý

pozná Madonnu či Pietu. LaChapelle použil biblické motivy skrz reflexi současné

společnosti. V renesanci se dokonce na obrazech objevovali lidé, kteří měli dobové

kostýmy – nebyla to snaha něco historizovat, ale právě naopak něco aktualizovat. Nám již

to tak nepřijde, když se na takové obrazy díváme. Ale je to to samé, co udělal LaChapelle v

cyklu Ježíš je kluk od nás. Zasadil postavu Ježíše do prostředí na Manhattanu plného

feťáků a prostitutek. Může to působit nově, ale on jenom navazuje na něco, co se v

dějinách umění tradičně objevovalo. Můžeme zde vidět naprosto jasně kontinuitu.

Náboženské motivy jsou brané z pohledu ideologie, která ovlivnila tvář moderního

západního světa. Proto s těmi motivy pracuje.
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9.1.2 Příloha č. 2: Ikonografie

Obr. 1: David LaChapelle: Reklamní fotografie vytvořená pro firmu Diesel (1994)

Obr. 2.: David LaChapelle: Reklamní fotografie vytvořená pro firmu BVLGARI (2010)
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Obr. 3: David LaChapelle: American Jesus: Hold Me, Carry Me Boldly / Americký Ježíš:

Drž mě, směle mne nes (2009)

Obr: 4: David LaChapelle: Redeeming Paradise / Vykoupení z ráje (1999)

Obr. 5: David LaChapelle: The Rape of Afrika / Únos Afriky (2009)
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Obr. 6: David LaChapelle: The Delegue / Potopa (2009)

Obr. 7: David LaChapelle: After the Delegue: Cathedral / Po potopě: Katedrála (2007)

Obr. 8: David LaChapelle: After the Delegue: Museum / Po potopě: Muzeum (2007)
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Obr. 9: David LaChapelle: After the Delegue: Statue / Po potopě: Socha (2007)

Obr. 10: David LaChapelle: Would-Be Marty rand 72 Virgings / Samozvaný mučedník a 72

panen (2008)

Obr. 11: David LaChapelle: The Last Supper / Poslední večeře (2003)
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Obr. 12: David LaChapelle: Awakened: Jesse / Probuzení: Jesse (2007)

Obr. 13: David LaChapelle: The House at the End of the World / Dům na konci světa

(2005)

Obr. 14: David LaChapelle: Recollections in Amerika: Good Times / Americké vzpomínky:

Poměli jsme se (2006)
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Obr. 16: David LaChapelle: Amanda Lepore: Addicted to Diamonds / Závislá na

diamantech (1997)

Obr. 17: David LaChapelle: Andy Warhol: the Last Sitting, November 22 / Andy Warhol:

Poslední sezení, 22. listopadu (1986)
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Obr. 18: David LaChapelle: Pieta with Courtney Love / Pieta s Courtney Love (2006)

Obr.19: Oliviero Toscani: Reklama pro firmu Benetton
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Obr. 20: Damien Hirst: For the Love of God/ Pro lásku boží (2007)

Obr. 21: Michelangelo: Potopa (Sixtinská kaple)