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V posudzovanej diplomovej práci mimovoľne vyvstane otázka: čo bolo prvé, záujem o

Ecove „otvorené dielo“, jeho teórie interpretácie a recepcie, alebo obdiv k provokatívnej, gýčom

prešpikovanej fotografii známeho „postmoderného zberača“ Davida LaChapelle. Ak je totiž

pozitívna odpoveď na prvú možnosť, očakávala by som zo strany autorky iný výber prípadového

materiálu (iného autora, inú umeleckú fotografiu), než ten čo sa objavil na výstave v Rudolfine a

znamenal hotový útok na naše „estetické nevedomie“; ak naopak platí druhá možnosť, bolo by na

mieste jasnejšie formulovať kritické, alebo pritakávajúce stanovisko zo strany autorky. Odpoveď

bude pravdepodobne situačno-kontextová: zhoda medzi zaujímavými prednáškami o Ecovi na našej

katedre a výstavným projektom z dielne P. Nedomu a O. Urbana na prelome rokov 2011/12. Nie

som si však istá, či je to dostatočný dôvod pre tento zvláštný sobáš a nie vždy presvedčivé

intelektuálne exercície, ktoré následujú. Dôkazom je vo finále i autorkino záverečné zistenie:

najdôležitejšou intenciou umeleckej fotografie je intencia autora (teda presne to, k čomu mal Eco

výhrady), iba vďaka nej je možné priblížiť sa k „správnej“, či „rozumnej“ intepretácii (s. 69). Ak

uvážime, že hlavnou intenciou/zámerom autora skúmaných fotografií bolo dodať fotografiám punc

„umeleckosti“ (aj napr. vďaka citáciam autorít z dejín umenia, či odkazom na kresťanskú

symboliku) - teda po dosiahnutí vrcholu v pomijívom svete komercie získať i úspech v

nesmrteľnom svete umenia -, potom má autorka diplomovej práce určite pravdu. V tom prípade

však už nemôže byť reč o skutočne „otvorenom diele“, pretože jeho jedinou intenciou je „byť

umelecké“, tečka.

Za prínosné môžme v diplomovej práci považovať kapitoly o Ecovej recepčnej estetike a

teórii interpretácie. Autorka pracuje so základnými Ecovymi textami, ku ktorým sa daná

problematika vzťahuje, rozoberá jednotlivé pojmy (intencie autora, čitateľa a diela, modelový

čitateľ, nadintepretácia, atď.) a opisuje ich fungovanie. Keďže ide o pojmy relatívne datované,

hodilo by sa lepšie ukotvenie z hľadiska chronológie, ako aj kritického zhodnotenia, príp.

odvážnejšia bádateľská iniciatíva práve kontextu pokusov ich využitia v oblasti vizuálnych

sdělení/diel (trebárs W. Kemp a jeho metodológia recepčnej estetiky u výtvarných diel). Kapitola

venovaná Davidovi LaChapelle je najma faktografická a informačná a do veľkej miery, priznane,

kopíruje názor kurátora výstavy Otto Urbana, s ktorým autorka urobila krátke interview. V

poslednej tretej kapitole autorka prináša toľko sľubovanú interpretáciu niekoľkých LaChapellových

fotografií: oznamuje nám, že fotografia sa pre ňu stáva otvoreným dielom „do kterého nahlédn[e]

své skrze empirické zkušenosti, subjektívni recepci a pocity, které [ji] ovládnou skrze fotografii“ (s.

58). Pri interpretácii si okrem toho pomáha vytvorením „vyfabulovanej“ intepretácie vymysleného

recipienta, ktorá má byť zámerne „nesprávna“. Účelom tejto neštandardnej taktiky je potvrdiť

Ecovu „neomylnosť“ v jeho teóriach: to, že môže existovať viac intepretácií, ktoré vznikajú v

procese neohraničenej semiózy, i to, že dobrá intepretácia môže túto reťaz signifikácie (akési

prebujnenie významu) zablokovať. Domnievam sa, že ide o tvrdenie, ktoré nepotrebuje špeciálne

potvrdzovanie v podobe vymysleného interpreta. Najma ak sa jedná v podstate o zrozumiteľné a

„čitateľné“ diela Davida LaChapelle prevedené v jeho tak typickom, „vizuálne slastnom“ farebnom

glam štýle. Ani odkazy do dejín umenia (ktoré sú mimochodom na hony vzdialené intepretáciam v

duchu Picassa, alebo Duchampa) neskomplikujú základné sdělení fotografií: to, že všetok luxus

komercie, lesk celebrít a inštitucionalizovaný voyeurizmus sú viditeľným prejavom hlbokého a

nenapraviteľného rozkladu všetkých hodnôt, vrátane krásy a zbožnosti (ArtTalk.cz).

Ak som sa snažila povzniesť nad relatívnu zbytočnosť celého cvičenia a nájsť v práci

pozitívne momenty, medzi ktoré patrí práve poctivé štúdium „ekovských“ textov, ale aj úctyhodný

poznámkový aparát, tak určite tomu nepomohla štylistická kvalita práce a výskyt obsahových

nepresností (od zamieňania hermetického a hermeneutického driftu u Eca (s. 31), cez spájanie

Michelangelovej fresky výlučne s renesanciou (freska patrí do manierizmu), až po prekrútené

tvrdenia, že „estetický stimul sa nazýva také vkusem“, príp. že „estetika je ryze subjektivní

kategorie“, s. 34). Kolísavá kvalita textu po stránke obsahovej sa prejavovala i na formálnej úrovni.

Text je poznačený množstvom nešikovných formulácii: vo vetách chýbajú vetné členy, predložky,

spojky, nesedia gramatické zhody (dokonca ani v citátoch), vety sú častokrát ťažšie zrozumiteľné.

Napriek viacerým výhradam voči textu ako celku, ale aj voči jednotlivým častiam

argumentácie, prácu doporučujem k obhajobe a navrhujem známku medzi 2 a 3.
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